
Sprawozdanie  

z warsztatów „Ekologiczni – trans graniczna turystyka rowerowa w obszarach cennych przyrodniczo, 

na pograniczu krajów, regionów i kultur” przeprowadzonych w dniach 27 lipca – 1 sierpnia 2021r. 

Roztoczański Park Narodowy w Zwierzyńcu, zgodnie z założeniami przyjętymi w Projekcie  

"BikeLike Roztocze - together in spite of borders'", ramowym konspektem określonym w procedurze  

przetargowej, zgodnie z przyjętym programem warsztatów, zrealizował 6 dniowe warsztaty pt.  

„Ekologiczni – trans graniczna turystyka rowerowa w obszarach cennych przyrodniczo, na pograniczu 

krajów, regionów i kultur”. Warsztaty planowane były na rok ubiegły, jednak nie mogły się odbyć  

z powodu pandemii COVID-19. 

Cel warsztatów polegający na wymianie doświadczeń pomiędzy polskimi i ukraińskimi  

parkami narodowymi szczególnie w zakresie ochrony i udostępniania dla edukacji i turystyki,  

działalności wydawniczej, realizowanej przez parki narodowe i krajobrazowe został osiągnięty.  

Kolejnymi zadaniami warsztatów było również zwiększenie wiedzy, podniesienie świadomości 

potrzeby ochrony przyrody i dziedzictwa przyrodniczego wśród osób pracujących w ochronie 

środowiska oraz prezentacja doświadczeń ukraińskich parków narodowych w organizacji turystyki na 

obszarach chronionych. Poznanie na wybranych przykładach rozwiązywania problemów związanych  

z udostępnianiem obszarów chronionych, miejsc cennych przyrodniczo i kulturowo, integracja 

pracowników polskich i ukraińskich parków narodowych oraz poznanie walorów przyrodniczo-

kulturowych stref pogranicza przyrodniczo-kulturowego i konieczności ich ochrony oraz 

zorganizowanego udostępniania. 

Podczas warsztatów promowany był Europejski  Instrument Sąsiedztwa, w ramach Programu 

Współpracy Transgranicznej Polska - Białoruś - Ukraina 2014 – 2020 oraz Projektu pn. "BikeLike 

Roztocze - together in spite of borders”, z którego zrealizowane zostały warsztaty. Popularyzowany 

był utworzony 19 czerwca 2019 r. Transgraniczny Rezerwat Biosfery „Roztocze”. Cele te osiągnięto 

poprzez zastosowanie różnych form jak wizyty studyjne, prezentacje, dyskusje, analizę studium 

przypadku, warsztaty. Zgodnie z założeniami uczestnictwo w warsztatach dla uczestników było 

bezpłatne, koszty pokryte zostały ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Instrumentu 

Sąsiedztwa, w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska - Białoruś - Ukraina 2014 – 

2020, na podstawie Umowy Grantowej i Umowy Partnerstwa z dnia 5 lipca 2018r., w ramach Projektu 

pn. "BikeLike Roztocze - together in spite of borders'".  

Warsztaty poprzedziło wiele działań informacyjnych i organizacyjnych. Opracowano  

zaproszenie, które wraz z kartą zgłoszenia i programem zostało przesłane do polskich parków  

narodowych, gmin w otulinie Roztoczańskiego Parku Narodowego, powiatów oraz instytucji  

współpracujących z Parkiem w zakresie ochrony przyrody z Polski i z Ukrainy, monitoringu oraz 

udostępniania Parku dla edukacji i turystyki (Parki Krajobrazowe, Uniwersytet Marie Curie –

Skłodowskiej w Lublinie). 

W warsztatach  udział wzięli również zaproszeni eksperci z różnych dziedzin, tworząc listę rezerwową 

po to aby osiągnąć zamierzony efekt rzeczowy – 54 uczestników. Potwierdzeniem czego jest 

podpisana lista uczestnictwa. Na potrzeby realizacji wydarzenia opracowano również plakaty, które 

eksponowane były w miejscach wizyt studyjnych podczas warsztatów.  

Zgodnie z założeniami kilkunastu uczestników, z odległych terenów Polski, przyjechało na warsztaty 

w przeddzień ich rozpoczęcia.  Dla nich, nocleg zorganizowany został w Zamościu w hotelu na Rynku 

Wielkim. Tu uczestnicy warsztatów mogli udać się na wieczorny spacer po Zamojskiej Renesansowej 

starówce wpisanej na Listę Światowego Dziedzictwa Kultury UNESCO w 1992 roku. Potwierdzeniem 



wykonania usługi jest podpisana przez uczestników lista udzielonych noclegów  

w hotelu „Zamojski”. Uczestnicy warsztatów jak i przyjmujący nas gospodarze otrzymali materiały 

informacyjno-promocyjne dofinansowane z Projektu "BikeLike Roztocze - together in spite of 

borders'".  

Pierwszy dzień  warsztatów uczestnicy rozpoczęli od rajdu rowerowego na trasie Zwierzyniec – 

Florianka – Górecko Stare, ok. 10 km. W czasie przejazdu poinformowani zostali o zasadach 

udostępniania Parku dla turystyki rowerowej. Zwiedzili również terenową bazę edukacyjno-

turystyczną RPN  - Izbę Leśną we Floriance oraz Ośrodek Hodowli Zachowawczej Konika Polskiego. 

Pobyt w RPN był okazją do omówienia zagadnień związanych z udostepnieniem obszarów cennych 

przyrodniczo. Przeanalizowano na przykładzie OEM – główny punkt recepcyjny Parku, stawów Echo- 

udostępnianie do rekreacji, Florianki – terenowe bazy edukacyjno-turystyczne. Następnie uczestniczy 

udali się autokarem do Rezerwatu Czartowe Pole, gdzie omówiono zagadnienia prawne związane  

z organizacją turystyki i wykonywaniem infrastruktury. Dalsza trasa wiodła przez Roztocze w stronę 

granicy na przejście Hrebenne-Rawa Ruska. W czasie przyjazdu omawiano zagadnienia krajobrazowe 

i kulturowe związane z tożsamością przyrodniczą i kulturową Roztocza. W czasie przejazdu 

uczestnikom warsztatów na monitorach w autokarze prezentowane były m.in. założenia Projektu 

"BikeLike Roztocze - together in spite of borders" oraz procedury związane z przekraczaniem 

turystycznym granicy UE i strefy Shengen w dobie Covid-19. Pierwszego dnia warsztatów uczestnicy 

zwiedzili także miasto Żółkiew. Oprócz zagadnień historycznych i architektonicznych zapoznano 

uczestników z turystyką historyczną na przykładzie zabytkowej Żółkwi.  

Drugiego dnia trasa wiodła ze Lwowa do Kamieńca Podolskiego. Po drodze omówiono zagadnienia 

związane z topografią terenu oraz jego historią. Na przykładzie ruin zamków  

w Trembowli Czortkowie i Skale Podolskiej omówiono zagadnienia związane udostępnianiem tego 

typu obiektów, tworzeniem panoram widokowych, budowaniem produktu turystycznego. Uczestniczy 

po trasie mieli okazję zapoznać się z kulturą niematerialną i kuchnią w oparciu o jedno z gospodarstw 

agroturystycznych. Dalsza trasa wiodła do Kamieńca Podolskiego. Wieczorem zwiedzano  rynek wraz 

z ratuszem i starą  zabudową kamienic, katedrę rzymskokatolicką oraz zamek. Była to również okazja 

do zapoznania się z losami Polaków pochodzącymi z Kamieńca na przykładzie emocjonalnie 

opowiadanych losów rodziny naszego przewodnika. W tym dniu prezentowane były zagadnienia 

związane z turystyką kulturową. Wieczorem odbyło się spotkanie z przedstawicielem Parku  

Krajobrazowego „Podilskie Tovtry”. Od tego momentu towarzyszył nam ekspert ukraiński Serhyj 

Pidmohylnyi, który przez cały czas wprowadzał nas w arkana organizacji turystyki, ochrony przyrody, 

przewodnictwa górskiego, ratownictwa wodnego i organizacji turystyki kajakowej, zagospodarowania 

turystycznego obszarów cennych przyrodniczo na Zachodniej Ukrainie. 

Trzeci dzień upłynął pod znakiem turystyki historycznej, wodnej i „jaskiniowej”.  

Zwiedzano zamek w Chocimiu, Okopy Św. Trójcy i Jaskinię Kryształową w Krzywczach. Następnie 

w Zaleszczycach odbył się spływ katamaranami na trasie Zaleszczyki - Gródek w Parku 

Krajobrazowym Dniestrzański Kanion, gdzie zaprezentowane zostały zagadnienia związane  

z turystyką wodną. Studium przypadku na przykładzie zasad i udostępniania Jaskini Kryształowej 

wzbudził wiele emocji i wniosków co do jej zagospodarowania i bezpiecznego udostępniania. Geo  

i bioróżnorodność Dniestru wzbudziła powszechny zachwyt i przykryła niekorzystne warunki 

atmosferyczne które towarzyszyły początkowym etapom spływu katamaranami. 

Kolejny dzień związany był z tematem turystyki górskiej, bezpieczeństwa w górach, zasad organizacji 

turystki górskiej, wprowadzania infrastruktury na szlaki turystyczne, organizacji turystyki pobytowej.  



Samochodami terenowymi uczestnicy przejechali do bazy w Zaroślaku, skąd udali się na Hoverlę - 

najwyższy szczyt Ukrainy, zwiedzali również Jezioro Niesamowite. Przewodnicy górscy ze Lwowa 

omówili turystkę górską w Ukraińskich Karpatach.    

Piątego dnia na przykładzie Skał Dołbosza w Beskidzie Skolskim omówiono zagadnienia związane  

z organizacją miejsc do wspinaczki, organizacją usług okołoturystycznych. W uzdrowisku 

Truskawiec, prezentowana była turystyka uzdrowiskowa i sanatoryjna na Ukrainie. 

Ostatniego dnia warsztatów zwiedzano zespół staromiejski Lwowa. Szczególnym obszarem 

zainteresowania na warsztatach było Roztocze. Problemy ochrony regionu przedstawione zostały 

wielokierunkowo. Zaprezentowano wieloletnie doświadczenia we współpracy z Jaworowskim 

Przyrodniczym Parkiem Narodowym zapoznano się z uwarunkowaniami przyrodniczymi ochrony 

przyrody w ukraińskiej części Roztocza.   

Niezależnie od tego, w trakcie trwania warsztatów uczestnicy dzielili się swoimi doświadczeniami 

związanymi z organizacją turystyki na obszarach chronionych, pozyskiwaniem środków z funduszy 

zewnętrznych na realizacje zadań statutowych w polskich parkach narodowych.  

Podczas przejazdów autokarem na monitorach prezentowano m.in. prezentacje przygotowane przez 

uczestników warsztatów, dotyczące zagadnień związanych z ochroną przyrody, edukacją, 

udostępnianiem dla turystyki obszarów cennych przyrodniczo w Polskich PN oraz Transgraniczny 

Rezerwat Biosfery „Roztocze” – ustanowiony przez UNESCO w dniu 19 czerwca 2019 roku na 31 

Sesji Plenarnej Programu Człowiek i Biosfera UNESCO w Paryżu.  

Reasumując:  

Efekt rzeczowy warsztatów „Ekologiczni – trans graniczna turystyka rowerowa w obszarach cennych 

przyrodniczo, na pograniczu krajów, regionów i kultur” został osiągnięty.  

W warsztatach trwających sześć dni uczestniczyło łącznie 54 osoby.  W wyniku realizacji programu 

warsztatów założony efekt ekologiczny został w całości osiągnięty.   
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